(1914). *Ecouri în presa europeană*¹, Daniel Crețu și Radu Racovițan, *Vizita țarului Nicolae al II-lea la Constanța (14 iunie 1914), reflectată în presa Puterilor Centrale*², precum și Eugen-Tudor Sclifos, *Vizita familiei imperiale ruse la Constanța. 1/14 iunie 1914. Reacții și atitudini în presa românească și cea străină*³, vizita arhiducelui Karl-Ludwing (septembrie 1888), vizita prințului moștenitor al Italiei, Victor Emmanuel, ce a avut loc în luna martie a anului 1890, dar și vizita regelui Alexandru I al Serbiei (septembrie 1896) nu au fost deloc analizate de către istorici.

- Pintilie Dan, *Davila Perticari Elena -Din viața suveranilor la mănăstirea Sinaia în 1882*, în „Muzeul Județean Argeș - Argessis”, studii și comunicări, seria Istorie, tom X, Pitești, 2001, p. 301-306.
- Sclifos Eugen-Tudor, *Vizita familiei imperiale ruse la Constanța. 1/14 iunie 1914. Reacții și atitudini în presa românească și cea străină*, în „Revista de Istorie a Moldovei”, nr. 2, 2015, p. 115-122.
- Tomescu Dorina, Tomescu Alexandru-Nicolae, *Principi și monarhi străini în vizită la curtea regelui Carol I*, în „Acta Moldaviae Meridionalis”, XXII-XXIV, vol. I, 2001-2003, p.